This practical, or prudential, ignorance may consist of ignorance of the law, or ignorance of fact. One could, for example, Córdoba maintains, mistakenly sleep with one's sister, thinking her to be someone else, without being ignorant of the precept prohibiting incest, or even the intention to violate this commandment.<sup>6</sup> What is most significant about

---

3 Francisco Suárez, *Commentaria ac disputationes in primam secundae D. Thomae* ed., Charles Berton, *Opera omnia*, vol. 5 (Paris 1856), Lib. II, viii, 7, 118.

4 Córdoba, *Quaestionarium theologicum*, II, q. 1, pp. 1-2: "Prima ergo divisio est, quod ignorantia est triplex. Uno modo contrarie seu positive contra scientiam vel cognitionem: et est idem quod error [...] Secundo modo capitur ignorantia, contradictorie vel negative: ut est carentia vel naturalis defectus cognitionis, in subiecto tamen apto nato ad eam; non enim dicimus lapidem ignorantem, vel nescientem, vel hominem [...] Tertio modo et proprie capitur ignorantia privative, ut videlicet est privatio cognitionis debitae aliquo modo, scilicet de necessitate legis, aut de decencia personae."

5 Ibid., 2: "Secunda divisio est, quod quaelibet ignorantia praedicta est duplex. Altera speculativa, quae scilicet de aliquo pure speculativo est puta si triangulus habet tres angulos, et huiusmodi; et de hac nihil ad rem, nec ad mores facit, nisi sit in materia fidei, quae reducitur ad practicam. Altera est ignorantia practica prudentialis, nam de artificiali practica etiam hic non est sermo, sed de prudentiali, quae facit ad mores. Nota ergo quod sicut notitia prudentialis est iudicium dictans aliquid agendum, vel non agendum [...]."

6 Ibid., "Tertia divisio, si ignorantia practica prudentialis, de qua hic agitur consideretur in ordine ad obiectum, scilicet ad id quod ignoratur, est duplex, scilicet iuris et facti. [...] Ignorantia autem facti quaedam est facti in se, quaedam est alicuius circumstantiae facti, quaedam alicuius sequelae ad factum. [...] Exemplum [...], quando ignoro esse sororem quam cognosco, aestimans esse aliam [...]."

this distinction between (prudential) ignorance of law and fact, however, is Córdoba's implicit conclusion that prudence is required not only for devising a proper course of action in a particular situation, but also for knowing the law, or any moral precept, in general. Since prudential reason, contrary to speculative reason, does not infallibly lead to true conclusions, ignorance of the law is sometimes unavoidable.